OL 1, 653: Der Unterschied zwischen Samuel Huber und den Calvinisten bestehe darin „quod non Calviniani universam τάξιν Electionis ab ipsamet electione distrahunt, & ordinem salvationis, electioni non includunt, sed eidem in executione tantum substernunt: Huberus non quidem totum ordinem ex

⁹¹ „Spiritus sanctus in sacris literis ostendit aliquod intermedium, tradens perspicue causam, ob quam non omnes ad fidem perveniant, nec in facultate virium humanarum, vel earum συνεργεία in spiritualibus, nec in Dei voluntate esse collocandam, sed in contemtu ordinis et neglectu mediorum aeternae salutis, sine quibus medijs ordinarie nec conversionem, nec fidem, nec salutem ipsam, operari Deus constituit.“ mit Hinweis auf Röm 10, 17 (vgl. Mt 17,5; Lk 11, 28; Joh 6, 45b; Act 10, 44; 13, 46) (Hunnius, Opera Latina [OL]. Bd. 1, 497) (Kursive Hervorhebung; M.M.).

⁹² Kursive Hervorhebung; M.M. Weitere Stellen: OL 1, 654 C: „divinae τάξεως; OL 1, 654 D: „ordo“; OL 1, 678 B: „τάξει mediorum“; OL 1, 678 D: „abjuncta ab ordine hoc, quo Deus vult misum mundi Servatorem fide agnoscit“; OL 1, 829 Df: 2Thess 2: „τάξιν“; OL 1, 843 B, C: „Electionem sua τάξει ita esse ordinatam, ut Deus non tantum de salvandis hominibus consilium ceperit, sed in eodem etiam consilio de medijs, ad quae propositum electionis suae ipsemet alligavit, statuerit: idcirco hos solos sub aeternae praedestinationis proposito contineri dicimus, qui huic ordini, extra quem electio nec est nec considerari debet, se submittit.“ vgl. zur catena in Röm 8 mit besonderer Herausstellung der Berufung durch das Wort und der Rechtfertigung durch den Glauben: „Haec est illa τάξις, comprehendens initia, media & finem Electionis, ad quam τάξιν in praedestinationis aeterno proposito respexisse Deum“.; OL 1, 903c „electionis ordinem“; OL 1, 912 D: „praedestinationis τάξις“ mit vielen Teilen; OL 1, 914 C: „sub praedestinationis integra τάξει“; OL 1, 916 B: „sub τάξει aeternae praedestinationis“ – unter Missachtung der organorum; OL 1, 917 A „praedestinatatio non versatur tantum circa initia salutis, sed universam τάξιν includit perficiendae illius“ [s. Röm 8]; OL 1, 925 B: „repudiatam aeternae praedestinationis τάξιν“; OL 1, 927 C: „τάξις“ (hier durchaus Wortgebrauch im Sinne einer zeitlichen Ordnung „priorem“).

aeterno proposito electionis eliminat ... at respectum salvificae notitiae Christi ex aeterno Dei consilio proscrit, & in temporalem itidem executionem, seu, ut ipse loqui consuevit, in eventum & applicationem, rejicit.“

OL 1, 677C: „Salutem actu conferre, seu in aeternum salvare impenitentes Deus nunquam statuit, numquam proposuit, nunquam neque in aeternitate decrevit, nec tale quid per Euangelium patefecit in tempore. Nugatorium igitur est quicquid Huberus de proposito Dei scribit, cū ipse proposito Dei non universam illam *τάξιιν* procurandae & complendae *salutis* includat, ad quod complementum salutis necessariō fides Iesu Christi requiritur.... Si enim propositum illud totam *salutis* nostrae *τάξιιν* & non interruptum catenam complexum voluntati Dei adiungatur: Iam iam reducitur electio ad eos solos, quibus tota illa *τάξις* omnesque partes eius (ē quibus & fides) competit, & secluduntur hi, qui consilium Dei adversus semetipsos aspernantur, repudiando ordinem, quo mediante & ipsi salvari, & semoto contumaciae impenitentiaeque obstaculo, ex praedestinitis esse poterant.“

OL 1, 681 D: „Ita justificatio est vel exquisitissimum speculum divinae praedestinationis, cū in justificatione splendidissimē refulgeat ille *salvationis ordo*, quem Deus in aeterna sua mente concepit“.

OL 1, 749 C-D: „Quartō, quod attinet Electionem seu Praedestinationem salutis, non esse illam sive omnium, sine [!; recte: sive] aliquorum absolutam, sed ordinatam, hoc est, in Christo fundatam, & *mediorum τάξει* limitatam; ideōq; cum pleriq; *ordinem* illum & *τάξιιν mediōrum salutis* aspernentur, & consilium Dei adversus semetipsos despiciant: docebimus, culpā hominum, non Dei, accidere, ut Electio non sit omnium ...“.

OL 1, 822 B:⁹³ „Electionem seu praedestinationem Dei ad vitam aeternam non esse sive paucorum sive omnium absolutam, quasi Deus vel omnes vel aliquos homines, sine respectu Christi per fidem agnoscendi elegerit ad *salutem*: Sed esse *illam* in Christo fundatam, suisque medijs & *mediorum τάξει* ita *ordinatam*, ut qui huic *τάξει* se submitunt sint ex numero praedestinatorum ad vitam aeternam ...“

Von Hunnius übernimmt schon Balthasar Mentzer (1565–1627) 1610 den Begriff terminologisch für die *media salutis* – selbstverständlich im Kontext der Gnadenwahllehre: „vnnnd fasset also dieser fürsatz Gottes in sich / die gantze Ordnung vnsers Heyls / vnd alle die Mittel / welche Gott zu vnsrer Seligkeit verordnet hat“.⁹⁴

⁹³ 4. Hypothese der Prädestinationslehre.

⁹⁴ Balthasar Mentzer, Christlicher in Gottes Wort wolbegründeter Bericht von vier Vornemen Stücken der christlichen Lehr. Gießen 1610, 256f; als „ordo salutis“ eingegangen in die lateinische Übersetzung des Werkes (1616) und in die Opera Latina Mentzers (Bd. 2, 1669, 857b) – Nach Theodor Mahlmann, Die Stellung der unio cum Christo in der lutherischen Theologie des 17. Jahrhunderts, in: Unio. Gott und Mensch in der nachreformatorischen Theologie. Referate des Symposiums der Finnischen Theologischen Literaturgesellschaft in Helsinki, 15.-16. November, hrsg. von Matti Repo und Rainer Vinke, Helsinki 1996, 150 Anm. 111.